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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из основных факторов глобального загрязнения окружающей среды

является добыча, переработка и транспортировка нефти. С учётом темпов

развития мировой экономики потребность в энергетических ресурсах будет

возрастать – следовательно, будет увеличиваться уровень нагрузки техногенного

характера на окружающую природную среду. Особенно это негативное влияние

будет заметно на водных объектах, где загрязнение акваторий нефтью и

нефтепродуктами является одним из наиболее распространенных. Попадание

углеводородов в водные природные объекты наносит существенный вред

экосистеме в целом.

Пути попадания нефтепродуктов в водотоки и водоемы могут быть

различными: при транспортировке нефти, при проведении регламентных работ на

объектах перевалки нефтепродуктов, при авариях на объектах хранения. В

результате происходят не только потери транспортируемого сырья, но и потери

ценнейшего ресурса – чистой природной воды. Непоправимый ущерб наносится

биоресурсам водоёмов, водоплавающим птицам и морским млекопитающим.

Происходит загрязнение прибрежных ландшафтов.

Существуют различные методы ликвидации нефтеразливов, одной из

наиболее эффективных является группа методов основанных на сорбции

нефтепродуктов с поверхности воды при помощи различных сорбентов. При всём

разнообразии производимых нефтесорбентов существует ряд ограничений по их

использованию, поэтому подбор конкретного сорбционного материала является

сложной многофакторной задачей.

Основными критериями выбора сорбционных материалов в настоящее

время являются не только нефтеемкость, но также плавучесть, в том числе при

насыщении, доступность на рынке, стоимость, экологичность самого сырья,

возможность регенерации отработанного материала.

Таким образом, весьма актуальным направлением является разработка

составов и технических решений получения неорганических сорбционных
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материалов нового поколения, позволяющие интенсифицировать сорбционные

процессы и повысить их плавучесть, что позволит обеспечить

конкурентоспособность продукции, как на внутреннем, так и на внешнем рынках.

Данная работа направлена на получение нового нефтесорбента на основе

фосфатного пеностекла, уникальный состав которого позволит повысить

эффективность мероприятий, направленных на ликвидацию разливов нефти и

нефтепродуктов.

Степень разработанности темы исследования

В работе «Нефтяные сорбенты» авторами (Ф.А. Каменщиковым и

Е.И. Богомольным) была собрана обширная база существующих и применяемых

на практике сорбционных материалов и дана оценка возможности их

производства на той или иной ресурсной базе. Важно отметить, что ранее

пеностекло не применялось в качестве сырья для производства сорбента, но над

синтезом новых пеностеклянных материалов работают группы исследователей

под руководством Е.А. Яценко, В. И. Верещагина, О.В. Казьминой, Н.И. Минько,

В.С. Бессмертного, К.Г. Карапетяна. Известны работы В.А. Черняева под

руководством В.Е. Когана, посвященные использованию в качестве

нефтесорбентов аморфных пенополиуретанов, поверхность которых находится в

стеклообразном состоянии. Использованию фосфатных пеностекол посвящены

работы коллектива под руководством И.Ю. Лимбаха и Г.О. Карапетяна. В работах

исследуется производство биосорбента, работающего при очистке поверхностных

вод и грунтов от нефтепродуктов. Однако фосфатное пеностекло использовалось

как ячеистая основа для иммобилизации микроорганизмов – деструкторов

углеводородов, а не как самостоятельный сорбционный материал.

Объект исследования – неорганические пеностекла и сырье для их

производства.

Предмет исследования – синтез неорганического пеностекла и

использование его в качестве нефтесорбента.

Цель работы – разработка научно обоснованного технологического

решения, обеспечивающего получение регенерируемого и плавучего
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неорганического нефтесорбента на основе фосфатного пеностекла.

Идея исследования – для получения регенерируемого и плавучего

нефтесорбента в качестве сырья необходимо использовать фосфатное стекло

системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.

Задачи исследования:

Установление закономерностей процесса термического синтеза и отработка

условий получения неорганических нефтесорбентов в зависимости от состава

шихты.

Определение физико-химических свойств нового неорганического

нефтесорбента на основе фосфатного пеностекла.

Определение нефте- и водопоглощающих свойств нового неорганического

нефтесорбента, оценка пригодности его использования для сорбции нефти и

дизельного топлива (далее ДТ) с поверхности воды.

Определение характера кинетических кривых сорбции нефти и ДТ

пеностеклянными материалами.

Разработка способа регенерации и утилизации отработанного

неорганического нефтесорбента на основе фосфатного пеностекла.

Научная новизна исследования

В настоящей работе предложено расширить область применения

пеностеклянных материалов, а именно использовать их в качестве

неорганических нефтесорбентов.

1. Обосновано и экспериментально подтверждено технологическое

решение, обеспечивающее получение при спекании и вспенивании в течение

30 мин при температуре 700°С неорганического пеностеклянного материала.

2. Подобрана рецептура для получения нового плавучего пеностеклянного

материала на основе фосфатного стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5, при

синтезе которого в качестве вспенивающих и выгорающих добавок выбраны:

аммоний фосфорнокислый двузамещенный 99,9% ЧДА (далее (NH4)2HPO4) и

торф низкой степени разложения по ГОСТ 33162-2014 (далее торф).

3. Установлены закономерности формирования пористой структуры
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пеностеклянного материала в зависимости от количества внесенного торфа в

состав шихты, а именно 1, 2, 4 масс. % торфа обеспечивают соответственно:

плотность пеностеклянного материала – 0,28, 0,80, 0,95 г/см
3
; удельный объем

мезопор в теле пеностекла – 70,2, 65,8, 63,4 %; удельную площадь поверхности

пеностекла – 8,85, 9,61, 9,85 м
2
/г; плавучесть более 40 дней.

4. Получены кинетические кривые сорбции нефти и ДТ

неорганическими пеностеклянными материалами на основе промышленных

силикатных вспененных соединений и синтезированных в лабораторных условиях

фосфатных пеностекол системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.

5. Сформулировано обоснование специфического характера

кинетических кривых сорбции нефти и ДТ неорганическими пеностеклянными

материалами на основе промышленных силикатных вспененных соединений и

синтезированных в лабораторных условиях фосфатных пеностекол системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5.

Теоретическая и практическая значимость работы

Дополнены теоретические представления о процессах

структурообразования при получении пеностеклянных материалов на основе

фосфатного стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.

На основе результатов работы по созданию нового неорганического

нефтесорбента отработан термический синтез фосфатного пеностекла.

Разработан состав нового неорганического нефтесорбента (Заявка на

изобретение № 2021127139 «Нефтесорбент») (приложение А).

Выбор в качестве основного компонента шихты соединения системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5, используемого в качестве стеклообразного фосфатного

удобрения пролонгированного действия, решает вопрос утилизации

отработанного регенерируемого сорбента без нанесения вторичного вреда

окружающей природной среде.

Получен акт внедрения результатов диссертационной работы на

предприятии ООО «Маловишерский Стекольный Завод». Результаты

исследования использованы в качестве рекомендаций по внесению изменений в
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технологический процесс получения неорганических пеностеклянных материалов

на основе фосфатных стекол (приложение Б).

Полученные результаты по сорбции нефти и ДТ неорганическими

нефтесорбентами на основе фосфатного пеностекла могут служить базисом для

дальнейшего изучении и модернизации составов с целью получения экологичных

нефтесорбентов с большей емкостью по отношению к нефти и нефтепродуктам.

Также результаты исследования могут дополнять теоретический материал в

ряде лекционных и практических курсов, в частности, по физической химии и

теоретическим и практическим основам защиты окружающей природной среды.

Методология и методы исследования

В работе проведено исследование промышленных силикатных и фосфатных

пеностекол, полученных в лабораторных условиях, путем подбора рецептурно-

технологических параметров.

Изучены основные физико-химические свойства, а также сорбционные

характеристики неорганических нефтесорбентов: плавучесть, кажущаяся

плотность, пористость, насыпная плотность, водопоглощение, нефтепоглощение.

Исследование проводилось с помощью следующих методов:

гравиметрический, термогравиметрический, микротомография,

рентгеноструктурный анализ, метод БЭТ образцов, флуоресцентный анализ,

атомно-эмиссионная спектроскопия индуктивно связанной плазмой.

Полученные результаты обработаны с учётом существующих научных

теорий и взглядов и дополняют их применительно к выбранной тематике.

На защиту выносятся следующие положения:

1. На основании подбора рецептурно-технологических параметров

разработан способ получения неорганического сорбционного пеностеклянного

материала на основе фосфатного стекла системы K2O – (Mg, Ca)O – P2O5.

2. В фосфатном пеностекле системы K2O – (Mg, Ca)O – P2O5, полученном

путем добавления к шихте 1 – 4 масс. % торфа, объемная доля мезопор достигает

70,2 %, что обеспечивает нефтеемкость в диапазоне 0,7 – 1,2 г/г и плавучесть

свыше 40 дней.
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3. Стеклообразное состояние поверхности неорганических нефтесорбентов

на основе фосфатных пеностекол обеспечивает превалирующую роль механизма

поглощения нефти и нефтепродуктов за счет капиллярных сил в пространстве

порозности между образцами, которые образуют структуру типа коагуляционной.

Степень достоверности и апробация результатов

Результаты данной работы можно считать достоверными, так как

подтверждена их воспроизводимость в соответствии с применяемыми

современными методиками анализа. Экспериментальная часть работы

проводилась на базе лабораторий НЦ «Экосистема» и Центра Коллективного

Пользования Горного университета.

Результаты работы, как теоретические, так и экспериментальные, были

апробированы в докладах на международных конференциях, в том числе, за

последние 3 года: International Conference on Modern Trends in Manufacturing

Technologies and Equipment, ICMTME 2021 (Temryuk, 2021); Online-Conference on

Sustainable Utilization of Water, Air, Soil, and Farm Resources (Санкт-Петербург,

14.04.2021).

Личный вклад автора заключается в разработке рецептурно-

технологических параметров получения нового неорганического нефтесорбента

на основе фосфатного пеностекла. На начальном этапе работы автором был

проведен анализ научной литературы по темам: методы очистки акваторий от

загрязнений углеводородами; основные типы нефтесорбентов; технологии

получения неорганических пеностеклянных материалов для различных

направлений использования. В дальнейшем автором были проанализированы

перспективы использования пеностекляннных материалов при ликвидации

нефтяных загрязнений. Были проведены эксперименты, обработаны и

интерпретированы экспериментальные данные. Автор подготовил публикации,

отражающие основные положения и результаты диссертационного исследования.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в

4 печатных работах – в изданиях, входящих в международную базу данных и
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систему цитирования Scopus. Подана заявка на 1 изобретение.

Структура работы

Диссертационная работа состоит из оглавления, введения, четырех глав,

заключения, списка литературы, включающего 142 наименования. Диссертация

изложена на 133 страницах машинописного текста, содержит 51 рисунок,

18 таблиц, 5 приложений.
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ГЛАВА 1 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЦИПИАЛЬНОЙ ВОЗМОЖНОСТИ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНОСТЕКОЛ В КАЧЕСТВЕ НЕФТЕСОРБЕНТОВ

1.1 Нефть как опасный компонент природной среды. Методы борьбы с

нефтяными загрязнениями

Загрязнения окружающей природной среды волнуют человечество всё

больше. По своему происхождению они могут быть физическими, химическими,

информационными, биологическими; быть чужеродными для данной среды или с

недопустимо большими концентрациями для данной экосистемы. Загрязнения

любого характера выводят нормальную жизнедеятельность из равновесия и

запускают деградирующие и угнетающие механизмы, как для человека, так и для

природы в целом [1, 97].

На протяжении ХХ века аварии, связанные с утечкой углеводородов, были

не редкостью, самые масштабные из них:

1910 – разлив 11 млн. баррелей в Калифорнии, США, следы которого до сих

пор видны.

16-17.03.1978 – крупнейшая катастрофа в Европе, а именно вблизи

побережья Франции, в результате которой погибло 20 тыс. птиц.

03.06.1979 – авария на скважине полупогружной платформы привела к

длительному загрязнению. Окончательно прекратить утечку удалось только

спустя восемь месяцев.

19.06.1979 – разлив 287 тыс. тонн нефти в Карибском море из-за

столкновения судов.

10.02.-18.09.1983 – 260 тыс. тонн нефти в итоге попали в Персидский завив

из-за столкновения танкера с платформой и последующих военных нападений.

06.08.1983 – благодаря течению, из-за крушения танкера в Индийском

океане побережье ЮАР не пострадало, но водной акватории был нанесен

серьезный ущерб.

19.01.1991 – разлив в Персидском заливе. В связи с военными действиями

произошла тяжелейшая экологическая катастрофа мирового масштаба.

08.09.1994 – авария, вызвавшая утечку от 100 до 220 тыс. тонн нефти из-за
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вовремя не проведенных работ по эксплуатации нефтепроводов.

Приведен перечень крупных и зарегистрированных чрезвычайных

ситуаций, связанных с утечкой нефти и нефтепродуктов. Высока вероятность, что

их было в разы больше, так как с учетом современного оборудования, знаний и

опыта, а также распространения информации аварии и катастрофы продолжают

происходить в не меньшем масштабе, например:

20.04.2010 – разлив 5 млн. баррелей в результате взрыва нефтяной

платформы Deepwater Horizon в Мексиканском заливе.

06.01.2018 – столкновение танкеров в Восточно-Китайском море –

крупнейшая катастрофа последнего десятилетия. Мониторинговые исследования

и мероприятия, направленные на ликвидацию, столкнулись со сложностями из-за

утечки помимо топлива еще и конденсата природного газа.

29.05.2020 – разгерметизация бака с дизельным топливом привела к

крупнейшей катастрофе в районе Норильска, создавшей серьезную угрозу

экосистеме Северного Ледовитого океана.

Из перечня, приведенного выше следует, что причиной попадания

углеводородов на поверхность воды могут быть самыми различными: авария,

халатность, война, погодные условия и так далее [72].

В настоящее время уровень добычи, транспортировки и переработки нефти

остаётся стабильно высоким, в силу чего общая техногенная нагрузка на

экосистемы не снижается. Самым стабильным источником нефтяных загрязнений

принято считать сброс нефтесодержащих балластных и промывочных вод

танкерами и иными судами. Перевозок нефти и нефтепродуктов морскими

нефтеналивными судами не становится меньше, при этом статистика по потерям

перевозимых углеводородов в морях, океанах, портах остаётся практически

неизменной, эти потери составляют около 2 млн т/год. Данный вид загрязнений

невозможно полностью проконтролировать и предотвратить. В указанных

случаях приходится надеяться лишь на длительное разложение углеводородов

под действием бактерий и их сорбцию в органических и минеральных

компонентах подводного ландшафта.
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При этом, как и прежде, существуют глобальные экологические риски,

обусловленные возможностью возникновения чрезвычайных аварийных

ситуаций. Снижение вероятности возникновения аварийных ситуаций, связанных

с нефтеразливами, – одна из важнейших задач. Однако, вряд ли нынешнюю

ситуацию в сфере экологически безопасного обращения с нефтепродуктами

удастся в обозримом будущем изменить к лучшему в силу общего ухудшения

экономической ситуации в мире. В силу сказанного, мероприятия по ликвидации

последствий от аварийных разливов занимают особое место. Аварии, вызванные

разливами нефти и нефтепродуктов, влекут за собой тяжёлые последствия, в

частности, приводят к устойчивому загрязнению как водных объектов:

поверхностных вод, водоносных горизонтов, так и грунтов и земельных угодий, а

также, гибели флоры и фауны.

Даже незначительные случайные утечки нефти и нефтепродуктов наносят

существенный ущерб окружающей среде в силу высокой токсичности основной

части углеводородов и малой скорости их разложения в большинстве природных

ландшафтов. Предельно допустимые концентрации (ПДК) для углеводородов

предельно низкие, и в зависимости от их химического строения составляют

0,05-0,3 мг/дм
3
. Значения ПДК будут варьироваться также в зависимости от

категории объекта (характера водопользования), однако, в районах, связанных

хоть с одним узлом добычи, переработки и транспортировки нефти, как правило,

наблюдается повсеместное превышение установленных значений ПДК. [28, 34].

Жидкие нефтепродукты представлены в первую очередь углеводородами, а

именно разными фракциями, которые можно получить при ректификации, то есть

при разделении при воздействии на нефть разных температур (рисунок 1.1).

Особенно токсичными компонентами нефти и нефтепродуктов являются

ароматические углеводороды, арены, в составе которых имеется бензольное

кольцо. Они являются канцерогенами и вызывают мутации живых организмов.

Помимо углеводородов, в состав нефти входят и гетероатомные соединения,

содержащие атомы S, N, O, в частности, карбоновые и нафтеновые кислоты, их

эфиры, а также, альдегиды, и кетоны. В готовые нефтепродукты искусственно
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вводятся добавки: антидетонаторы, антиокислители, ингибиторы коррозии и

иные соединения [93], призванные улучшить потребительские свойства

нефтепродуктов. Большинство указанных веществ также являются токсичными и

представляют безусловную опасность в случае неконтролируемого попадания их

в окружающую природную среду. Опасность нефтепродуктов также связана, с их

низкой плотностью, что приводит к образованию плёнки на поверхности воды,

препятствующей попаданию кислорода в толщу воды. Кроме того, наличие

соединений с полярными группами в составе углеводородов нефти обуславливает

её ограниченную растворимость в воде. Для экосистемы плохо как создание

плёнки, так и растворение нефтепродуктов в толще воды. В первом случае

ограничивается доступ кислорода, во втором становится невозможным очистка

толщи воды от нефтяного загрязнения, в этом случае надежда только на

биодеструкцию нефти природными микроорганизмами.

Рисунок 1.1 – Нефтяные фракции

Растворимость углеводородов сильно зависит от строения молекул
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углеводородов [14]. Самая низкая растворимость у алканов, самая высокая у

полярных гетероатомных соединений, ароматические соединения занимают в

этом ряду промежуточное значение. Увеличение числа атомов углерода в цепи,

как правило, (до определенного предела) коррелирует с увеличением

растворимости молекул углеводорода. Молекулы веществ, входящих в состав

нефтепродуктов, попадая в водные объекты, в зависимости от их размеров, могут

находится в трёх фазовых состояниях:

– молекулы от 0,1 мкм до 10 мкм растворяются;

– молекулы от 0,01 мм до 1 мм эмульгируются;

– молекулы крупностью больше 1 мм диспергируются.

Указанная классификация не учитывает особенностей химического

строения молекул и является ориентировочной.

Роль нефти в современном мире огромна. Помимо топливно-

энергетического сектора, нефть является сырьем для производства синтетических

материалов. К сожалению, даже при самом тщательном соблюдении норм

безопасности, нельзя полностью исключить постоянную экологическую нагрузку

на природную среду и стопроцентно предотвратить возникновение аварийных

ситуаций, связанных с разливом нефти и нефтепродуктов.

Сегодня всё чаще говорится о рациональном природопользовании. При

грамотном управлении запасами углеводородных ресурсов косвенно решаются

проблемы сохранения качества водных ресурсов. Один кубометр нефти в

спокойной воде за 10 минут растекается пятном площадью примерно 1800

квадратных метров [15, 52]. Ежегодно, только согласно данным официальных

отчетов, в Мировой океан попадает около 4,5 млн. тонн нефти. Таким образом, по

приблизительным оценкам, ежегодно нефть растекается по площади,


[…]


одновременным уменьшением доли мезопор. Микропоры, размеры которых

меньше молекул сорбируемых веществ (в частности, длинноцепных молекул

нефтепродуктов), не участвуют в процессе адсорбции, что, объясняет

наблюдаемое уменьшение нефтеёмкости сорбентов по мере увеличения

содержания торфа, использованного при их получении [80].

В то же время равенство высот максимумов 1 2 3h h h h на

кинетических кривых поглощения сорбентов (рисунок 4.5, кривая 1 и рисунок 4.6)

независимо от рецептурно-технологических параметров получения является еще

одним подтверждением того, что эти максимумы – результат действия
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капиллярных сил в пространстве порозности между образцами. Отсутствие

дальнего порядка в стеклах и их химически микронеоднородное строение,

обоснованное Р.Л. Мюллером, приводят к неэквипотенциальности поверхности,

что, вероятно, вызывает повышение капиллярного потенциала в капиллярах со

стекловидной поверхностью (в частности, в пространстве порозности между

образцами), причем тем большее, чем больше степень химической

микронеоднородности. Постоянство составов нефтесорбентов независимо от

рецептурно-технологических параметров получения приводит к равенству

степеней химической микронеоднородности, то есть к постоянству капиллярного

потенциала, а следовательно, и к отмеченному равенству высот максимумов на

кинетических кривых нефтепоглощения [80].

Подтверждением решающей роли капиллярных сил, действующих в

пространстве порозности между образцами со стеклообразной поверхностью, в

наличии максимума на кривой нефтепоглощения является и отсутствие такового

на кинетической кривой нефтепоглощения для одиночного образца размером

20х18х12 мм, полученного с использованием 1 г торфа (рисунок 4.7) [116].

Рисунок 4.7 – Кинетика нефтепоглощения одиночным образцом сорбента

размером 20х18х12 мм, полученного из фосфатного стекла с использованием 1 г

торфа

С целью изучения влияния условий синтеза и вызываемой этим химической

микронеоднородности на структуру получаемого материала, была синтезирована

серия пеностёкол на основе фосфатного стекла с добавлением ортоборной

кислоты и вспенивающих агентов: (NH4)2HPO4 и торфа, вводимыми в различных

соотношениях (таблица 4.6).
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Таблица 4.6 – Состав пеностеклянного материала и его рентгенограмма

Состав,

масс. %

сверх

100 масс%

фосфатного

стекла

Дифрактограмма Описание

(NH4)2HPO4–

15;

торф – 2;

H3BO3 – 2

Рентгенограмма образца

с наиболее ярко

выраженной

дифракционной

структурой пиков на

фоне аморфной фазы с

указанием углов 2θ в

градусах

(NH4)2HPO4 –

15;

торф – 2;

H3BO3 – 6

Рентгенограмма образца

с более ярко

выраженными

дифракционными

рефлексами на фоне

аморфной фазы. Над

пиками указаны углы

рассеяния рентгеновских

лучей в градусах

(NH4)2HPO4 –

15;

торф – 2;

H3BO3 – 10

Рентгенограмма образца

с некоторой

кристаллографической

структурой на фоне

аморфной фазы с

указанием углов 2θ в

градусах
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Продолжение таблицы 4.6

(NH4)2HPO4 –

15;

торф – 2;

H3BO3 - 12

Рентгенограмма

образца с аморфной

фазой, на фоне которой

наблюдается слабый

дифракционный пик

при угле рассеяния

рентгеновских лучей

2θ в градусах

(NH4)2HPO4 –

15;

торф – 1;

H3BO3 - 10

Рентгенограмма

аморфного образца

1. На всех образцах (№1-5) достаточно отчётливо присутствует аморфная

фаза примерно в диапазоне углов 2θ от 25
о
до 35

о
.

2. На всех образцах, кроме образца №5, наблюдается более или менее

выраженная структура дифракционных рефлексов.

3. Сравнение двух образцов (№3 и №5) с одинаковым содержанием H3BO3

10% показывает, что образец №5 с 1% торфа чисто аморфный, а в образце №3 с

2% торфа наблюдается некоторая структура дифракционных пиков.

Был выбран состав шихты №5 для получения пеностекла и дальнейшего

изучения пористости и удельной поверхности.

При верности предположения о решающей роли влияния химически

микронеоднородного строения стекла на высоту максимума на кинетической
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кривой нефтепоглощения следует ожидать, что увеличение степени химической

микронеоднородности должно приводить к увеличению высоты максимума.

Указанное действительно имеет место, что видно из сравнения данных,

представленных в таблицах 4.3; 4.4; 4.5; 4.7 и на рисунке 4.6, кривая 1 и на

рисунке 4.8.

Таблица 4.7 – Значения сорбционой ёмкости нефтесорбента на основе

фосфатного стекла K2O–(Mg, Ca)O–P2O5 + (NH4)2HPO4 , вспененного с

помощью 1 масс % с дополнительным введением H3BO3, от времени

выдержки

Время

Сорбционная ёмкость, г/г

№ опыта
Среднее

1 2 3

0,0 0,000 0,000 0,000 0,000

5,0 1,020 1,032 1,035 1,029

7,5 1,272 1,258 1,298 1,276

10,0 1,282 1,289 1,278 1,283

12,5 1,178 1,177 1,169 1,175

15,0 1,102 1,116 1,129 1,116

20,0 1,080 1,088 1,088 1,085

30,0 1,030 1,045 1,025 1,033

60,0 1,025 1,017 1,025 1,022

120,0 0,980 0,970 1,065 1,005

360,0 1,025 1,014 1,006 1,015

Если высота максимума 1 0,1h г/г (рисунок 4.6, кривая 1), то высота

максимума 4 0,28h г/г (рисунок 4.8). На рисунке 4.8 приведены результаты

исследования неорганического сорбционного пеностеклянного материала,

полученного с использованием 1 масс. % торфа сверх 100 масс. % фосфатного

стекла (как на рисунке 4.6, кривая 1) с дополнительным введением 10 масс. %

H3BO3 (сверх 100 масс. % фосфатного стекла). Введение H3BO3 способствует

увеличению степени химической микронеоднородности.
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Рисунок 4.8 – Кинетика нефтепоглощения образцами сорбента фракции 3 –

6 мм из фосфатного пеностекла, полученного с использованием 1 масс. % торфа и

10 масс. % H3BO3 на 100 г стекла полученных пеностекол за счет образования

боратных фрагментов структуры

Анализ данных, полученных при обработке результатов измерения площади

поверхности и пористости исследованных сорбентов, а также их максимальной

нефтеемкости однозначно подтверждает определяющую роль соотношения микро-

и мезопор в величине нефтеемкости сорбентов. На рисунке 4.9 представлены

результаты для четырех серий эксперимента: I – нефтесорбент (4 масс. % торфа); II

– нефтесорбент (2 масс. % торфа); III – нефтесорбент (1 масс. % торфа); IV –

нефтесорбент (1 масс. % торфа, 10 масс. % H3BO3). Увеличение объемной доли

мезопор (уменьшение объемной доли микропор) приводит к росту нефтеемкости

сорбентов [117].

Сводные данные по пористости и удельной поверхности материалов,

полученных при термическом синтезе фосфатного стекла при дополнительном

введении в шихту как торфа, так и боратов приведены в таблице 4.6.
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Рисунок 4.9 – Объемная доля мезопор и максимальная

нефтеемкость исследованных сорбентов

Таблица 4.6 – Данные по пористости и удельной поверхности

пеностеклянных материалов

Параметры

Серия I Серия II Серия III Серия IV

Добавки, введенные сверх 100 г стекла

4 г торфа 2 г торфа 1 г торфа 1 г торфа + 10 г H3BO3

Удельный объем

микропор
3 3

уд. микро 10 , см / гV
3,15 3,07 2,49 2,34

Объемная доля

микропор, %
36,63 34,22 29,83 19,45

Удельный объем

мезопор,
3 3

уд. мезо 10 , см / гV
5,45 5,90 5,86 9,69

Объемная доля

мезопор, %
63,37 65,78 70,17 80,5

Удельная площадь

поверхности пор, м
2
/г

9,85 9,61 8,85 11,59
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Продолжение таблицы 4.6

Удельная площадь

поверхности

микропор, м
2
/г

7,38 5,62 5,39 4,02

Доля удельной

поверхности микропор, %
74,42 58,38 60,90 34,69

Удельная площадь

поверхности

мезопор, м
2
/г

2,52 3,99 3,46 7,57

Доля удельной

поверхности мезопор, %
25,58 41,52 39,10 65,31

4.4 Выводы по четвертой главе

Глава 4 направлена на обоснование третьего защищаемого положения.

1. Получены кинетические кривые зависимости сорбции нефтепродуктов на

пеностеклах от времени контакта, вид которых существенно отличен от

классических.

2. На основе представлений о специфике стеклообразного состояния

поверхности, было предложено объяснение наблюдаемого характера

кинетических кривых неорганических нефтесорбентов аморфной природы

3. Было доказано, что на величину максимума, наблюдаемого в начальный

период времени на кинетических кривых сорбции, оказывает влияние химический

состав синтезируемого пеностеклянного нефтесорбента. В то же время, известно,

что именно химический состав стекла в первую очередь обуславливает ту или

иную степень химической микронеоднородности поверхности стекла. Таким

образом, доказана связь между наличием (и долей) химически неоднородных

неэквипотенциальных участков на поверхности аморфного стеклообразного

сорбента и наблюдаемыми особенностями (величиной максимума в начальный

период времени) на кинетических кривых сорбции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой обоснованы технологические решения по получению

регенерируемого и плавучего неорганического нефтесорбента на основе

фосфатного пеностекла.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. На основе изучения объективной взаимосвязи между исходными

материалами, техническими решениями производства и свойствами конечного

продукта разработаны научно-технологические основы получения

неорганических сорбционных материалов нового поколения и дополнены

теоретические представления о процессах структурообразования при получении

пеностеклянных материалов на основе фосфатного стекла системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5.

2. С помощью теоретических данных и путем подбора рецептурно-

технологических решений обоснован и экспериментально подтвержден выбор

режима термического синтеза фосфатного пеностекла: спекание и вспенивание в

течение 30 мин при температуре 700°С основного компонента шихты -

фосфатного стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5 при добавлении вспенивающего

агента – (NH4)2HPO4. Установлено, что дополнительное введение в шихту торфа

обеспечивает получение при термическом синтезе нового плавучего

пеностеклянного материала на основе фосфатного стекла системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5.

3. Установлены закономерности, согласно которым при дополнительном

введении в шихту экспериментально полученных неорганических

пеностеклянных материалов вспенивающей и выгорающей добавки торфа в

зависимости от количества внесенного торфа (в количестве 1, 2, 4 масс. %)

формируется пористая структура пеностеклянного материала: плотность

пеностекла– 0,28, 0,80, 0,95 г/см
3
; удельный объем мезопор в теле пеностекла –

70,2, 65,8, 63,4 %; удельная площадь поверхности пеностекла – 8,85, 9,61,
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9,85 м
2
/г; плавучесть более 40 дней.

4. С помощью рентгеноструктурного анализа проведено исследование

влияния рецептурно-технологических характеристик на структуру поверхности

пеностеклянного материала (аморфное (стеклообразное) или кристаллическое).

5. Получены кинетические кривые сорбции нефти и ДТ и обоснован

специфический характера кинетических кривых сорбции нефти и ДТ

неорганическими пеностеклянными материалами на основе промышленных

силикатных вспененных соединений и синтезированных в лабораторных условиях

фосфатных пеностекол системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5.. Наличие максимума на

кинетической кривой поглощения нефтесорбентов на основе пеностекол с

аморфным (стеклообразным) характером поверхности объясняется отсутствием

дальнего порядка в стеклообразных материалах и их химически

микронеоднородным строением, что приводит к росту смачивания и более

интенсивному действию капиллярных сил в пространстве порозности между

образцами сорбента, что в особенности подтверждено опытами с

борофосфатными стеклами, обладающими наибольшим максимумом на кривой

поглощения. Установлено, что максимальное нефтепоглощение сорбентов

является функцией объемной доли микро- и мезопор.

6. За счет спекания и вспенивания стекла системы K2O–(Mg, Ca)O–P2O5

получен материал нового поколения – неорганический регенерируемый

нефтесорбент, позволяющий исключить вторичное загрязнение водоемов, а также

не допустить переноса чужеродных компонентов из состава в воду; может

эффективно использоваться в широких температурных режимах, в том числе при

температурах близких к 0°С, иметь высокую плавучесть и находиться на

поверхности воды неограниченный промежуток времени.

Результаты по термическому синтезу фосфатных пеностекол системы K2O–

(Mg, Ca)O–P2O5, а также полученные данные по физико-химическим свойствам

неорганических нефтесорбентов служат базисом для дальнейшего изучения и

модернизации составов с целью получения экологичных нефтесорбентов с

большей емкостью по отношению к нефти и нефтепродуктам.
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