## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Собыниной Дарьи Олеговны на тему:
*«Неорганический нефтесорбент на основе фосфатного пеностекла
системы $K_2O - (Mg, Ca)O - P_2O_5$ »,*

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.17.01 – Технология неорганических веществ

Очистка поверхностных вод регулярно производится, как в случаях аварийных ситуаций, так и при проведении регламентных работ, особенно часто при выполнении подобных мероприятий используются сорбционные материалы. Рынок сорбентов велик и разнообразен, но всё же не решает проблему загрязнения водных объектов углеводородами. В связи с этим, производство новых сорбентов, которые будут обладать необходимыми свойствами для работы на водной поверхности, является актуальной научной задачей.

Исследования Собыниной Д.О. направлены на получение пористых и плавучих сорбционных материалов. В качестве основного компонента шихты при разработке сорбционного материала соискателем было выбрано фосфатное стекло, которое ранее находило применение в качестве удобрения пролонгированного действия. Автором разработан состав плавучего и регенерируемого нефтесорбента. В качестве рекомендаций по внесению изменений в технологический процесс получения неорганических пеностеклянных материалов на основе фосфатных пеностекол на предприятии ООО «Маловишерский Стекольный завод» получен акт внедрения результатов исследования.

В автореферате диссертации приводятся данные по поглощению нефти и нефтепродуктов (дизельного топлива) с поверхности воды пеностеклянным сорбционным материалом, указываются высокие значения эффективности очистки воды в широком диапазоне температур: от 91 до 99%. В работе автор представляет данные только для двух значений температуры - около 0 и 19 град. С. Не ясно, проводились ли исследования очистки воды при других значениях температуры, а также почему автор выбрал диапазон температур 0-19 град. С.

Несмотря на это, вышеуказанное замечание не снижает качество рецензируемой диссертационной работы, которая является законченным исследованием. Результаты обладают научной ценностью, имеют теоретическую и практическую значимость. Автореферат диссертации написан технически грамотно и, в достаточной мере, проиллюстрирован рисунками и табличным материалом.

Таким образом, диссертация «Неорганический нефтесорбент на основе фосфатного пеностекла системы $K_2O - (Mg, Ca)O - P_2O_5$ », представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней»

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-649 от 26.09.22
АУ УС

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм.

Собянина Дарья Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Главный специалист отдела инженерных изысканий проектно-изыскательского института электрификации железных дорог и энергетических установок «ТРАНСЭЛЕКТРОПРОЕКТ» - филиал акционерного общества «РОСЖЕЛДОРПРОЕКТ», кандидат технических наук

Зайцева Татьяна
Анатольевна

Проектно-изыскательский институт электрификации железных дорог и энергетических установок «ТРАНСЭЛЕКТРОПРОЕКТ» - филиал акционерного общества «РОСЖЕЛДОРПРОЕКТ»

Почтовый адрес: 107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская, д. 3, стр. 2

Официальный сайт в сети Интернет: [www.rzdp.ru](http://www.rzdp.ru)

E-mail: [ZaytsevaTA@rzdp.ru](mailto:ZaytsevaTA@rzdp.ru)

Телефон: +7(499)260-45-65, доб. 69475

Я, Зайцева Татьяна Анатольевна, даю своё согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Зайцевой Татьяны Анатольевны заверяю.

М.П.

*начальник отдела
инженерных изысканий
«Трансэлектропроект» -
Ф. и АО «Росжелдорпроект»
Александр А. С.*